支 払 基 金

平 成 3 0 年 1 2 月 2 6 日

特定器材マスターの改定について

今般、平成 30 年 3 月 5 日付け厚生労働省告示第 47 号「別表Ⅸ 経過措置」

に基づき、下記のとおり特定器材マスターを改定しましたのでお知らせします。

なお、今回公表するコードの適用年月日は、平成 31 年 1 月 1 日であること

から、平成 30 年 12 月診療分以前の電子レセプトに使用することのないようご

留意願います。

また、内容については別紙をご確認ください。

 記

材料価格の変更（変更区分「5」：20 コード）

別表
番号

区分
番号

特定器材コー
ド

特定器材名・規格名
金額
種別

金額
変更
区分

変更箇所 変更後 変更前 備考

2 60 734210000
固定用内副子（スクリュー）（その他・両
ねじ・大腿骨頸部用）

5 金額 87,600 97,900

2 63 710010290 ワッシャー【旧材料・椎体ワッシャー】 5 金額 9,360 11,100

2 63 710010291
ワッシャー【旧材料・髄内釘・ワッ
シャー・ナット】

5 金額 14,900 18,200

2 64 729240001
脊椎プレート（標準型）【旧材料・脊椎プ
レートＬ】

5 金額 105,000 124,000

2 68 738720000
人工指関節用材（手指関節用・手根中手関
節用・中手骨側材）

5 金額 202,000 225,000

2 69 738820000
上肢再建用人工関節用材（再建用尺骨側
材）

5 金額 526,000 588,000

2 76 736130000 固定用金属ピン（創外固定器用・標準型） 5 金額 24,700 27,600

2 76 710010942
固定用金属ピン（一般用・リング型）【旧
材料・大転子専用締結器】

5 金額 92,400 113,000

2 99 738930000
組織代用人工繊維布（心血管系用・心血管
修復パッチ・一般）

5 金額 1,160 1,270

2 118 729560000
植込型除細動器用カテーテル電極（シング
ル）

5 金額 705,000 788,000

2 122 710010660 人工弁輪・三尖弁用 5 金額 233,000 260,000

2 124 710010014
ディスポーザブル人工肺（膜型肺・リザー
バーあり・一般用）

5 金額 111,000 121,000

2 124 710010015
ディスポーザブル人工肺（膜型肺・リザー
バーなし・一般用）

5 金額 85,600 93,900

2 125 737120000
遠心式体外循環用血液ポンプ（シールレス
型）

5 金額 62,900 70,300

2 127 737240000
人工心肺回路（個別機能品・ラインフィル
ター）

5 金額 13,900 14,900

2 127 737260000
人工心肺回路（個別機能品・血液学的パラ
メーター測定・標準型）

5 金額 8,230 9,200

2 133 737410001
オクリュージョンカテーテル（標準型）
【旧材料・特殊型】

5 金額 84,200 102,000

2 133 710010086 頸動脈用ステントセット 5 金額 191,000 194,000

2 143 710010028 網膜硝子体手術用材料 5 金額 29,100 32,600

2 157 710010551 消化管用ステントセット（カバーなし） 5 金額 228,000 244,000

別紙_特定器材マスター登録内容の一部変更（平成３１．１．１適用）